Auch bei den Protestanten, wo selbst nie ein Zweifel darüber erhoben worden ist, daß das Eigenthum der Kirchengüter den Gemeinden und selbstständigen kirchlichen Instituten zustehe, ist es die Regel geblieben daß die Ausübung jener Rechte dem Kirchenoberen zukomme (4). Die Stellung der Gemeinden gegen den Kirchenoberen ist aber wesentlich eine andere. Es muß nicht nur zu ihren natürlichen Rechten gezählt werden, daß sie ihr Interesse selbstständig zu vertreten befugt sind, sondern sie sind auch fähig ein selbstständiges Verwaltungsrecht unter Aufsicht des Kirchenoberen zu besitzen; nur müssen sie dieses besonders erworben haben (5).

(2) Can. 13. Causa 12. Qu. 1. Non enim propriae sunt, sed communes ecclesiae facultates; et ideo quisquis omnibus, quae habuit, dimissis, aut venditis, sit rei suae contentor, cum praepositus fuerit factus ecclesiae, omnium quae habet ecclesia, efficitur dispensator.

(3) S. oben B. 1. S. 463.

(4) J. H. Boehmer J. E. P. Lib. 3. Tit. 5. §. 15. v. Bülow u. Hagemann Pract. Erörterungen B. 2. S. 294.

(5) S. oben B. 1. S. 757 — 767.

III. Geschichte der Verwaltung und Benutzung der Kirchengüter bis zur allgemeinen Einführung der Beneficien.

Gratian. Causa 12 und 13.

Die Verwaltung des Kirchenvermögens stand zwar bei jeder Kirche ohne Zweifel von jeher unter der Leitung des Bischofs mit Zuziehung seiner Presbyter; doch waren dabei bis in das vierte Jahrhundert die Diaconen mehr als bloße Rechnungsführer, da eine Hauptbestimmung jener Güter die Unterstützung der Armen war, und die Vertheilung der Almosen von Anfang an zu deren Amt gehörte (1). Seit dem vierten Jahrhundert wurde es aber Grundsatz, daß die Verfügung (*dispensatio*) über die kirchlichen Einkünfte allein von dem Bischof ausgehen müsse; die Presbyter und Diaconen sollten ihm nur zur Seite stehen um etwanige Mißbräuche zu verhüten über deren Abstellung die Provincial-Synode zu wachen hatte. Aus den Schlüssen der Antiochenischen Synode von 341. (2),

(1) S. Planck Geschichte der christl. kirchl. Gesellschaftsverfassung Th. 1. S. 382.

(2) Can. 24. *Ea quae sunt ecclesiae — etiam administrari convenit cum iudicio et potestate Episcopi, cui omnis populus commissus est — Manifesta vero sint, quae ad ecclesiam pertinent cum notitia presbyterorum et diaconorum, qui circa ipsum sunt, ut ipsi non ignorent, quae sunt ecclesiae, nec eos aliquid lateat. Ut si contigerit Episcopum e vita migrare, iis manifestis existentibus quae ad ecclesiam pertinent, ea non intercidant aut pereant, nec quae sunt propria Episcopi, praetextu rerum ecclesiasticarum turbentur.* Can. 25. *Episcopus habeat rerum ecclesiasticarum potestatem, ad dispensandum in omnes egentes cum summa*